
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2023, 5/52174 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 сентября 2023 г. № 637 

О реализации Указа Президента Республики Беларусь 
от 13 февраля 2023 г. № 35 

На основании пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 13 февраля 2023 г. 
№ 35 «Об изменении указов Президента Республики Беларусь» Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке ведения Национальной трофейной книги 
Республики Беларусь (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
29.09.2023 № 637 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке ведения Национальной трофейной книги Республики Беларусь 

1. Настоящим Положением определяется порядок ведения Национальной трофейной 
книги Республики Беларусь (далее – Трофейная книга). 

2. Действие настоящего Положения распространяется на: 
юридических лиц, зарегистрированных в Республике Беларусь и являющихся 

пользователями охотничьих угодий (далее – пользователи охотничьих угодий); 
лиц, которым в установленном порядке присвоено звание эксперта по оценке 

охотничьих трофеев; 
граждан, имеющих право на охоту на территории Республики Беларусь. 
3. Ведение Трофейной книги осуществляется республиканским государственно-

общественным объединением «Белорусское общество охотников и рыболовов» (далее – 
РГОО «БООР»), являющимся владельцем и оператором Трофейной книги. 

4. Ведение Трофейной книги осуществляется в целях: 
систематизации сведений об оценке охотничьих трофеев, добытых на территории 

Республики Беларусь; 
анализа и контроля состояния популяций отдельных видов охотничьих животных; 
популяризации трофейной охоты; 
пропаганды устойчивого использования ресурсов охотничьих животных. 
Данные Трофейной книги могут использоваться для обеспечения государственных 

органов, иных организаций и граждан сведениями о состоянии популяций, в том числе 
трофейных характеристиках, отдельных видов охотничьих животных. 

5. Трофейная книга представляет собой информационную систему, которая ведется 
в отношении охотничьих трофеев, добытых на территории охотничьих угодий и иных 
мест обитания охотничьих животных в Республике Беларусь. 

6. Трофейная книга содержит информацию об охотничьих трофеях, которые 
оцениваются в порядке, определяемом Министерством лесного хозяйства. 

7. Трофейная книга содержит следующую информацию: 
вид охотничьего животного; 
дата и место добычи охотничьего животного (область, район, пользователь 

охотничьих угодий); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2023, 5/52174 

2 

владелец охотничьего трофея (для юридических лиц – полное наименование 
юридического лица, для физических лиц – фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется), только при предоставлении сведений на добровольной основе); 

измерения и результат оценки охотничьего трофея; 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) эксперта по оценке 

охотничьих трофеев; 
фото охотничьего трофея. 
8. Пользователь охотничьих угодий не позднее 1 марта года, следующего за годом 

добычи охотничьего животного, представляет информацию об оценке охотничьих 
трофеев, являющихся его собственностью, а также информацию об оценке охотничьих 
трофеев, добытых иностранными гражданами (при условии предоставления ими сведений 
на добровольной основе) на территории охотничьих угодий данного пользователя, путем 
внесения ее посредством глобальной компьютерной сети Интернет в соответствующие 
формы в информационной системе Трофейной книги с прикреплением файлов формата 
.pdf или .jpg, содержащих копию сертификата охотничьего трофея, подписанного 
экспертом по оценке охотничьих трофеев, оценившим данный трофей. 

РГОО «БООР» может вносить информацию об оценке охотничьих трофеев, 
являющихся собственностью граждан Республики Беларусь и предоставляемых ими 
на добровольной основе, путем внесения ее в соответствующие формы в информационной 
системе Трофейной книги. 

9. Нижний предел оценки охотничьих трофеев, подлежащих внесению в Трофейную 
книгу, определяется РГОО «БООР». 

10. Данные Трофейной книги размещаются в открытом доступе в глобальной 
компьютерной сети Интернет, за исключением сведений, отнесенных законодательством 
к государственным секретам, или иной информации, которая не подлежит 
предоставлению и распространению в соответствии с законодательными актами. 

В случае использования получателем данных Трофейной книги для создания 
производной информации в целях ее коммерческого распространения необходимо 
обязательное указание Трофейной книги как источника информации. 

  


